

令和５年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

●各会計の決算状況

１．一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	163億 4,673万円	153億 1,787万円	10億 2,886万円
特別会計	51億 5,051万円	50億 7,420万円	7,630万円
国民健康保健事業	24億 1,360万円	24億 712万円	648万円
事業勘定	21億 4,688万円	21億 4,040万円	648万円
佐津診療施設勘定	3,567万円	3,567万円	0円
兎塚・川会診療施設勘定	2,158万円	2,158万円	0円
小代診療施設勘定	1億 3,620万円	1億 3,620万円	0円
兎塚・川会歯科診療施設勘定	7,328万円	7,328万円	0円
後期高齢者医療保険事業	3億 1,982万円	3億 1,368万円	614万円
介護保険事業	24億 1,397万円	23億 5,256万円	6,141万円
財産区	270万円	43万円	227万円
町立地方卸売市場事業	42万円	42万円	0円
合計	214億 9,724万円	203億 9,208万円	11億 516万円

２．企業会計

(１) 公立香住病院事業

貸借対照表			
資産の部	26億 7,562万円	負債・資本の部	26億 7,562万円
固定資産	23億 4,341万円	固定負債	12億 5,654万円
流動資産	3億 3,221万円	流動負債	4億 1,062万円
		繰延収益	2,226万円
		資本金	40億 1,070万円
		剰余金	△ 30億 2,450万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 4,119万円	資本的収支(税込)	△ 6,364万円
収入	13億 6,618万円	収入	5億 1,951万円
支出	14億 737万円	支出	5億 8,315万円

(２) 水道事業

貸借対照表			
資産の部	57億 6,014万円	負債・資本の部	57億 6,014万円
固定資産	56億 1,467万円	固定負債	23億 9,343万円
流動資産	1億 4,547万円	流動負債	3億 3,443万円
		繰延収益	16億 4,579万円
		資本金	26億 9,866万円
		剰余金	△ 13億 1,217万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 9,892万円	資本的収支(税込)	△ 1億 2,924万円
収入	5億 370万円	収入	2億 2,772万円
支出	6億 262万円	支出	3億 5,696万円

(3) 下水道事業

貸借対照表			
資産の部	189億 8,658万円	負債・資本の部	189億 8,658万円
固定資産	187億 8,228万円	固定負債	85億 5,685万円
流動資産	2億 430万円	流動負債	12億 4,568万円
		繰延収益	84億 5,944万円
		資本金	25億 5,367万円
		剰余金	△ 18億 2,906万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	3億 7,170万円	資本的収支(税込)	△ 6億 6,892万円
収入	15億 1,019万円	収入	5億 4,421万円
支出	11億 3,849万円	支出	12億 1,313万円

(4) 国民宿舎事業

貸借対照表			
資産の部	1億 5,506万円	負債・資本の部	1億 5,506万円
固定資産	1億 5,387万円	固定負債	0万円
流動資産	119万円	流動負債	12万円
		繰延収益	355万円
		資本金	1億 6,643万円
		剰余金	△ 1,504万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 1,540万円	資本的収支(税込)	△ 350万円
収入	597万円	収入	0万円
支出	2,137万円	支出	350万円

●一般会計決算の状況

1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 163億4,673万円、歳出 153億1,787万円 で、歳入歳出差引額は、10億2,886万円の黒字となり、繰越明許費として翌年度へ繰り越すべき財源 3億7,157万円 を差引くと、実質収支は 6億5,728万円 となりました。

2. 歳入

歳入科目		決算額	構成比
自主財源	町税	16億 6,573万円	10.2%
	繰入金	16億 2,490万円	9.9%
	諸収入	4億 2,092万円	2.6%
	寄付金	12億 6,733万円	7.8%
	繰越金	4億 2,893万円	2.6%
	使用料・手数料	1億 1,415万円	0.7%
	分担金・負担金	3,090万円	0.2%
	財産収入	2,812万円	0.2%
	小計	55億 8,098万円	34.1%
依存財源	地方交付税	68億 9,001万円	42.1%
	町債	12億 726万円	7.4%
	国庫支出金	11億 9,172万円	7.3%
	県支出金	8億 5,305万円	5.2%
	譲与税・交付金	6億 2,371万円	3.8%
	小計	107億 6,575万円	65.9%
合計		163億 4,673万円	100.0%

3. 歳出

(1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
総務費	30億 3,416万円	19.8%
民生費	30億 8,656万円	20.2%
衛生費	11億 8,734万円	7.8%
農林水産業費	8億 5,035万円	5.6%
商工費	10億 7,225万円	7.0%
土木費	16億 814万円	10.5%
消防費	6億 5,064万円	4.2%
教育費	14億 8,235万円	9.7%
災害復旧費	3億 2,879万円	2.1%
公債費	18億 8,951万円	12.3%
その他	1億 2,778万円	0.8%
合計	153億 1,787万円	100.0%

(2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	24億 1,038万円	15.7%
物件費	18億 1,626万円	11.9%
維持補修費	3億 958万円	2.0%
扶助費	13億 2,678万円	8.7%
補助費等	32億 7,045万円	21.3%
公債費	18億 8,931万円	12.3%
積立金	15億 1,028万円	9.9%
投資及び出資金	2億 7,074万円	1.8%
貸付金	3,450万円	0.2%
繰出金	9億 6,093万円	6.3%
投資的経費	15億 1,866万円	9.9%
合計	153億 1,787万円	100.0%

●基金残高の状況

会計	残高
財政調整基金	37億 6,214万円
減債基金	4億 4,363万円
特定目的基金	39億 1,435万円
定額運用基金	4億 6,233万円
合計	85億 8,246万円

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	177億 989万円
特別会計	4,414万円
企業会計	136億 4,209万円
合計	313億 9,612万円

●地方消費税交付金（社会保障財源化分）の使途について

区 分		事業費	特定財源	一般財源	うち社会保障財源化分
社会福祉	総合福祉	8,821万円	7,574万円	1,247万円	128万円
	児童福祉	8億 4,485万円	4億 4,888万円	3億 9,598万円	4,076万円
	高齢者福祉	5億 6,620万円	9,356万円	4億 7,264万円	4,865万円
	障害者福祉	5億 4,816万円	4億 206万円	1億 4,610万円	1,504万円
社会保険		5億 1,681万円	1億 3,462万円	3億 8,220万円	3,934万円
保健衛生	保健	1億 1,016万円	5,783万円	5,234万円	539万円
	医療	5億 9,542万円	5,617万円	5億 3,925万円	5,550万円
合計		32億 6,982万円	12億 6,886万円	20億 97万円	2億 595万円

●入湯税の使途について

区 分		事業費	左のうち入湯税分
基金費	温泉地域開発基金費	596万円	596万円
ごみ処理費	ごみ処理費	7,858万円	610万円
合計		8,454万円	1,206万円

●森林環境譲与税の使途について

区 分		事業費	左のうち譲与税分
基金費	森林環境基金費	270万円	270万円
農林水産業費	森林環境経営管理事業費	3,921万円	3,921万円
合計		4,191万円	4,191万円